
3رویداد یکشنبه  5 آذر  1402  شماره 135

Iran economy newspaper

مشی کلی در تدوین لایحه 
بودجه 1403 این بوده است 

که از احکامی که ماهیت 
آنها اصلاح قوانین دایمی 
کشور است، تا حد امکان 

اجتناب شود. به عبارت دیگر 
تمام تلاش این بوده است 
که از گنجاندن احکامی که 

ماهیت آنها دایمی بوده و در 
قالب احکام لایحه بودجه )با 
ماهیت یک ساله( موضوعیت 
نداشته است، جلوگیری شود

سازمان امور مالیاتی ۷۸ 
همت به حساب شهرداری ها 

و دهیاری ها واریز کرد

 رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور از 
واریز ۷۸ هزار میلیارد تومان )از محل 
مالیات بر ارزش افزوده افزون بر ۷0 
همت و همچنین از محل آلایندگی ها 
هشت همت( به حساب شهرداری ها و 
دهیاری های کشور برای توسعه و آبادانی 

در هفت ماهه امسال خبر داد.
به گزارش سازمان امور مالیاتی کشور، 
»سید محمد هادی سبحانیان« در نشست 
هم اندیشی با جمعی از مسئولان بسیج 
دانشجویی پیرامون مسائل اساسی کشور 
با اشاره به اینکه جهاد تبیین در سطح 
جامعه مؤثر و مفید است، افزود: در دوره 
تحولی جدید نظام مالیاتی، از مطالبه گری 
بحق استقبال می کنیم و اینکه محل 
مصارف مالیات کجاست؛ به طور مثال 
در هفت ماهه امسال از محل مالیات 
بر ارزش افزوده افزون بر ۷0 همت )هزار 
میلیارد تومان( و همچنین هشت همت از 
محل آلایندگی ها به حساب شهرداری ها 
و دهیاری های کشور برای توسعه و آبادانی 

اختصاص یافته است.
وی با اشاره به نقشه راه تحول نظام 
مالیاتی، گفت: افزایش اعتماد میان 
اتقان  افزایش  مؤدیان،  و  سازمان 
اطلاعات ثبت شده در پایگاه اطلاعاتی، 
مبنا قرار گرفتن رتبه اعتباری مالیات در 
اعطای اعتباری تسهیلات و حمایت های 
حاکمیتی، محاسبه سیستمی مالیات، 
رفع تبعیض و ناعدالتی در نظام مالیات 
ستانی و افزایش اشراف اطلاعاتی بر 
جریان اقتصادی کشور از جمله این 

موارد است.
 سبحانیان ادامه  داد: رشد 22 برابری تعداد 
اشخاص حقوقی از سه هزار به ۶۸ هزار 
و رشد 12 برابری تعداد صورتحساب های 
الکترونیکی نوع یک از ۶۸ هزار مورد به 
۹۸0 هزار مورد، از دستاوردهای مهم است.
وی به دیگر آثار هوشمندسازی نظام 
مالیاتی با تکیه بر سامانه مؤدیان اشاره 
کرد و گفت: شناسایی بیش از 2 میلیون و 
۷00 هزار مؤدی جدید و شناسایی و مطالبه 
1۸ هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی از دیگر 
دستاوردهای نظام مالیاتی است که جا 
دارد همه این موارد در سطوح جامعه 
تبیین شود تا سطح تمکین مالیاتی و 

رضایت مؤدیان افزایش یابد.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با 
اشاره به اینکه این سازمان در سال های 
اخیر چه از نظر تأمین درآمدهای دولت و 
چه از نظر تحول سیستم مالیات ستانی، 
تکالیف سنگینی بر عهده داشته است، 
گفت: برای تحقق اهداف و راهبردهای 
نظام مالیاتی، نیازمند تعامل عملیاتی و 
مستمر با جامعه و مراکز مؤثر در سطوح 
مختلف مردم بویژه دانشگاه و فعالان 

دانشجویی هستیم.
وی با تأکید بر لزوم تغییر پارادایم نظام 
مالیاتی از مالیات ستانی سنتی به مالیات 
ستانی هوشمند، اظهار داشت: اراده و 
عزم تحول در نظام مالیاتی، امروز بیش از 
هر زمانی در مجموعه حاکمیت و سازمان 
امور مالیاتی وجود دارد، اما برای تکامل و 
رسیدن به نقطه آرمانی نیازمند همراهی و 
همدلی سایر بازیگران از جمله حاکمیت و 

مؤدیان هستیم.
سبحانیان با اشاره به لزوم جهاد تبیین 
در حوزه مالیاتی با توجه به دستاوردهای 
بی نظیر نظام مالیاتی در دوره جدید، 
گفت: رشد بالای 50 درصدی درآمدهای 
مالیاتی در سال 1401 و هفت ماهه 1402، 
رشد سهم بیش از دو برابری درآمدهای 
مالیاتی نسبت به نفت و تولید بیش از 
۶00 هزار اظهارنامه برآوردی برای افرادی 
که تاکنون پرونده مالیاتی نداشته اند، 
از جمله این موفقیت هاست که باید در 

سطوح مختلف جامعه تبیین شود.

خبر

سخنگوی شورای نگهبان گفت: مصوبه افزایش 
سن بازنشستگی هنوز در شورای نگهبان بررسی 
نشده است. به گزارش ایرنا، هادی طحان 
نظیف در نشست خبری روز شنبه خود در 
پاسخ به سؤالی درباره مصوبه افزایش سن 
بازنشستگی گفت: این موضوع در برنامه هفتم 
به تصویب رسیده و مربوط به روزهای اخیر 
است به همین دلیل هنوز در شورای نگهبان 
بررسی نشده است.وی افزود: ما به صورت غیر 
رسمی 15 جلسه را برای برنامه هفتم داشتیم 

ولی هنوز به این مورد نرسیدیم. 
تغییرات مجلس در لایحه بودجه به گونه ای 

باشد که شاکله را تغییر ندهد
وی در پاسخ به ایرنا درباره تغییرات لایحه برنامه 
هفتم در مجلس و اینکه آیا شورای نگهبان 
توصیه ای به مجلس در خصوص بررسی لایحه 
بودجه سال 1403 دارد؟ گفت: ارزیابی دقیقی 
از این موضوع ندارم که بگویم این تغییرات 
کم بوده یا زیاد اما در تصویب لایحه بودجه 
از اختیارات مجلس است که هنگام تصویب 
تعییراتی را داشته باشد اما این تغییرات باید 
به گونه ای باشد که شاکله لایحه را تغییر ندهد.

طحان نظیف با اشاره به اینکه 5 طرح و لایحه 
طی جلسات اخیر شورای نگهبان بررسی 
شد، گفت: طرح اصلاح بند 1 ماده ۸3 قانون 
انتخابات مجلس پس از بررسی در شورا، مغایر 
ع و قانون اساسی تلقی نشد.وی افزود:  با شر
لایحه حمایت از خانواده از طریق فرهنگ 
عفاف و حجاب نیز از سوی شورای نگهبان 

مورد ایراد قرار گرفت.
طحان نظیف ادامه داد: طرح اصلاح بند 
ک قانون بودجه 1402 درباره قیر که با ایراد 
شورای نگهبان مواجه شده بود با اصرار 
مجلس موضوع به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارجاع داده شد و گویا این موضوع تعیین 
تکلیف شده است.وی گفت: طرح اساسنامه 

سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور نیز از 
سوی شورای نگهبان مورد ایراد قرار گرفت.

طحان نظیف ادامه داد: طرح تأمین مالی 
تولید و زیرساخت ها از دیگر مواردی است که 
مورد بررسی شورای نگهبان قرار گرفت، این 
طرح همچنین با ایراداتی از سوی هیأت عالی 

نظارت مواجه شد. 
برگزاری آزمون کتبی داوطلبان خبرگان با 

حضور 3۲۸ نفر
وی درباره آزمون کتبی داوطلبان انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری، گفت: آزمون کتبی 
خبرگان رهبری هفته گذشته برگزار شد و 
از 32۸ نفر که به آزمون کتبی دعوت شده 
بودند، اکثریت حضور داشتند و ۶۹ نفر هم 
غایب بودند.وی افزود: افرادی که حضور پیدا 
کردند، از شیعه و سنی بودند و آنهایی که نیاز 

نداشتند، طبیعتاً حضور پیدا نکردند.
سخنگوی شورای نگهبان ادامه داد: در یک یا 
دو هفته آینده آن کسانی که در ادوار گذشته 
در آزمون کتبی قبول شده اند، برای مصاحبه 
شفاهی دعوت خواهند شد و کسانی که در 
هفته گذشته در آزمون کتبی حضور داشتند، 
در فرایند تصحیح اوراق قرار دارند و تا یک ماه 
آینده به مصاحبه شفاهی دعوت خواهند شد. 

شورای نگهبان توصیه پذیر نیست
طحان نظیف درباره موضع شورای نگهبان 
ح اظهاراتی درباره برخی  نسبت به طر
کاندیداهای انتخابات مجلس خبرگان از 
سوی برخی رسانه ها درباره بررسی صلاحیت  
داوطلبان انتخابات بیان کرد: شورای نگهبان 
توصیه پذیر نیست و به دنبال انجام وظیفه 

قانونی خود است.
وی ادامه داد: ممکن است در فضای سیاسی 
فعالان سیاسی که رقابت هایی با هم دارند 
مطالبی را طرح کنند اما انتظار این است 
که متعرض وظایف قانونی دستگاه های دیگر 

نشوند و اجازه دهند دستگاه ها از جمله شورای 
نگهبان به وظایف قانونی خود عمل کنند و 
مسئولیت را که بر عهده دارند با دقت و آرامش 

و بر اساس قانون انجام دهند.
وی درباره مصوبه مجلس مبنی بر کاهش مدت 
سربازی بیان کرد: هنوز برنامه هفتم را به صورت 
رسمی دریافت نکرده ایم، پس از دریافت برنامه 
موضوع را بررسی خواهیم کرد ما باید سوابق 

موضوع را مورد بررسی قرار دهیم. 
هنوز شورای نگهبان وارد بررسی صلاحیت  

نامزدهای مجلس خبرگان نشده است
طحان نظیف در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه 
آیا درخواست هایی از شورای نگهبان مبنی 
بر ردصلاحیت حسن روحانی برای انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری وجود داشته است، 
گفت: فعلاً ثبت نام مجلس خبرگان رهبری 
آغاز شده است و فقهای شورای نگهبان 
صلاحیت نامزدهای مجلس خبرگان را بررسی 
می کنند.وی افزود: هنوز شورای نگهبان وارد 
بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات مجلس 

خبرگان رهبری نشده است. 
امیدواریم همه امکانات به صورت عادلانه 

در اختیار کاندیداها قرار بگیرد
رسی  بر یج  نتا ره  با ر د نظیف  ن  طحا
صلاحیت های داوطلبان انتخابات مجلس 
شورای اسلامی از سوی هیأت های اجرایی 
گفت: اطلاعی از ادله، مستندات و مبانی کار 
هیأت های اجرایی ندارم که توضیح دهم چرا 
فردی ردصلاحیت یا عدم احراز یا فردی تأیید 

صلاحیت شده است.
وی گفت: امیدواریم طبق قانون همه امکانات 
دولتی و عمومی غیر دولتی مانند شهرداری ها 
به صورت عادلانه در اختیار کاندیداها قرار 
بگیرد.وی ادامه داد: شورای نگهبان داور است 
و درهای شورای نگهبان به روی همه احزاب، 
گروه ها و افراد در چهارچوب قانون باز است. 

 طحان نظیف: مصوبه افزایش سن بازنشستگی هنوز 
در شورای نگهبان بررسی نشده است

رشد 7 درصدی اقتصاد در لایحه 
بودجه 1403 هدفگذاری شد

گزارش
 
 

رویکرد کلان لایحه بودجه 1403 در بخش منابع 
و مصارف متضمن استمرار رشد سال های 1401 
و 1402 و با هدف دستیابی به رشد اقتصادی ۷ 

درصدی در سال نخست برنامه هفتم است.
به گزارش فارس، لایحه بودجه سال 1403 
که پیش بینی دخل و خرج دولت برای سال 
آینده است، را می توان اولین لایحه بودجه ای 
دانست که بر اساس چهارچوب ها، احکام و 
خط مشی های مندرج در قانون )لایحه( برنامه 
هفتم توسعه تنظیم شده است. به عبارت 
دیگر با عنایت به همزمانی فرایندهای تدوین 
لایحه بودجه سال 1403 و تصویب لایحه برنامه 
هفتم توسعه در مجلس شورای اسلامی، مقرر 
شد، لایحه بودجه سال 1403 برمبنای اصول، 
قواعد و خط مشی های قانون برنامه توسعه 

هفتم توسعه تدوین شود.
مشی کلی در تدوین لایحه بودجه 1403 این 

بوده است که از احکامی که ماهیت آنها 
اصلاح قوانین دایمی کشور است، تا حد 
امکان اجتناب شود. به عبارت دیگر تمام 
تلاش این بوده است که از گنجاندن احکامی 
که ماهیت آنها دایمی بوده و در قالب احکام 
لایحه بودجه )با ماهیت یک ساله( موضوعیت 
نداشته است، جلوگیری شود. سعی شده 
است از آوردن احکام قانونی بی ارتباط با 
موضوع بودجه و غیرضرور اجتناب شود. البته 
این موضوع استثنائات مختصری داشته که 
آن استثئانات بیشتر در زمینه هایی بوده که 
تصویب این احکام می توانسته منابع درآمدی 
جدیدی را ایجاد و یا موضوع تنگنای مالی را 
مدیریت نماید. با این اقدامات حجم و تعداد 
احکام ماده واحده لایحه بودجه 1403 نسبت 

به سال های قبل کاهش یافته است.
در تدوین الگوی کلی لایحه بودجه سال 1403 
مفروضات قانون برنامه هفتم توسعه در برخی 
از پارامترهای اصلی و مهم اقتصادی مانند رشد 
اقتصادی، تورم و میزان سرمایه گذاری مدنظر 
قرار گرفته و سایر ارقام بخش های منابع و 

مصارف لایحه بودجه 1403 برمبنای آن تنظیم 
شده است. در بخش منابع و مصارف لایحه 
بودجه 1403 چند اصل مهم مانند استمرار 
رشد سال های 1401 و 1402 با ارتقاء به سطح 
رشد اقتصادی ۷ درصدی در سال نخست 
برنامه هفتم برای نیل به هدف ۸ درصدی 
برنامه، واقع بینی و در نظر گرفتن ظرفیت های 
واقعی بخش های مختلف اقتصاد ملی بویژه در 
بخش هایی نظیر بهره مالکانه معادن، سود 
شرکت های دولتی و بخش ارتباطات در این 

لایحه دنبال می شود.
مدنظر قرار دادن روند گذشته و تحولات قابل 
پیش بینی جاری و آتی )میان مدت( اقتصاد 
ملی، ادامه اصلاحات در ساختار مالی دولت 
و بالا بردن سهم منابع پایدار و مطلوب در 
سرجمع منابع )مانند مالیات ها(، رعایت 
جانب احتیاط و واقع بینی در پیش بینی 
سهم منابع نفتی )میزان صادرات، قیمت 
جهانی نفت و نرخ ارز تسعیر دلارهای نفتی( 
در منابع درآمدی، تعریف منابع درآمدی 
قابل تحقق از محل مولدسازی دارایی های 

دولت متناسب با توان اجرایی و واقعیت های 
مرتبط با این بخش در دو سطح ملی و استانی 
با لحاظ عملکرد سال جاری و همچنین 
ایجاد مشوق های لازم برای تحقق اهداف 
درآمدی تعیین شده در این بخش با ایجاد 
مکانیسم های بازگشت منابع درآمدی در دو 
بخش تملک دارایی های سرمایه ای و هزینه ای 
دستگاه مولدساز با نسبت های منطقی و 
مشخص، توجه به عدالت در تخصیص منابع 
و تعدیل بخشی از هزینه های قابل مدیریت 
و جبران بخش از اختلاف پرداخت بین 
دستگاه های ملی و استانی و رفع تبعیض و 
نارضایتی های ناشی از این امر از اهداف لایحه 
بودجه است. برنامه ریزی و ایجاد مکانیسم های 
اجرایی، تشویقی و تسهیلی برای بهره مندی 
 - از ظرفیت های مشارکت های خصوصی 
عمومی در پیشبرد اهداف مربوط به طرح ها 
و پروژه های مهم با ایجاد سازکارهای انگیزشی 
و کسب و کاری لازم و مشوق های قانونی مختلف 
و کاهش سایر هزینه ها در جهت سیاست 
ضدتورمی بودجه. لازم به توضیح است که 

رشد منابع بودجه عمومی در لایحه بودجه سال 
1403 معادل 1۸.2 درصد نسبت به ارقام مصوب 
منابع بودجه عمومی سال قبل بوده است. این 
رقم حاکی از آن است که در سال 1403 علی رغم 
شرایط تورمی، بودجه با کنترل مصارف مدیریت 
شده است. تلاش برای متناسب سازی حقوق 
شاغلان و بازنشستگان با درنظر گرفتن ضریب 
افزایش حقوق بالاتر برای بازنشستگان نسبت 

به شاغلان.
ارقام کلان لایحه بودجه 1403

کل منابع عمومی دولت در لایحه بودجه سال 
1403 نسبت به قانون بودجه سال جاری 1۸.2 
درصد رشد داشته و به 24۶2 هزار میلیارد تومان 
رسیده است. درآمدهای عمومی در لایحه سال 
1403 نسبت به قانون بودجه سال جاری 42 
درصد، افزایش داشته و به 14۹۶ هزار میلیارد 
تومان رسیده است. بدین ترتیب سهم درآمدهای 
عمومی از کل منابع، ۶1 درصد شده که نسبت به 
قانون بودجه سال جاری 10 واحد درصد افزایش 
یافته است. در لایحه پیشنهادی، درآمدهای 
مالیاتی و گمرکی 12۶2 هزار میلیارد تومان منظور 
شده است که به لحاظ سهم درآمدهای مالیاتی 
از کل منابع بودجه 51 درصد است و نسبت به 
قانون بودجه سال 1402، ۸ واحد درصد افزایش 
یافته است. منابع حاصل از واگذاری دارایی های 
سرمایه ای در لایحه سال 1403 به ۶4۷ هزار میلیارد 
تومان می رسد که 2۶ درصد از منابع بودجه 
عمومی کشور را تأمین می کند و در راستای کاهش 
وابستگی به منابع نفت این نسبت، ۹ واحد درصد 
نسبت به سال جاری کاهش یافته است. از کل 
منابع بودجه عمومی کشور 13 درصد معادل 31۹ 
هزار میلیارد تومان از محل واگذاری دارایی های 
مالی تأمین شده است. اعتبارات هزینه ای در سال 
1403 معادل 1۸04 هزار میلیارد تومان پیش بینی 
شده است که حدود 1۹.5 درصد نسبت به قانون 
سال 1402 افزایش دارد. در این میان ضریب حقوق 
شاغلین 1۸ درصد و بازنشستگان 20 درصد افزایش 
یافته است. اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 
در سال 1403 بدون کاهش نسبت به سال جاری 
معادل 3۷5 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده 
است تا از عدم تخصیص آن در سال اجرای بودجه 

اجتناب شود.
اعتبارات تملک دارایی های مالی در سال 1403 
معادل 2۸3 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده 
است که حدود 43 درصد نسبت به قانون سال 
1402 افزایش یافته است. به این ترتیب کسری 
تراز عملیاتی از 455 هزار میلیارد تومان سال جاری 

به 30۸ هزار میلیارد تومان کاهش یافته است.

دستگاه ها در چهارچوب قانون عمل کنند، 
در افزایش مشارکت تأثیرگذار است

وی درباره برنامه های شورای نگهبان برای 
افزایش مشارکت در انتخابات، گفت:ما از 
ابتدای سال جلساتی با دستگاه های مختلف 
درباره موضوع انتخابات داشتیم، اگر در 
چهارچوب قانون همگی به وظایف خود 
عمل کنیم، در افزایش مشارکت هم تأثیرگذار 
خواهد بود. وی ادامه داد: طرح اصلاح قانون 
انتخابات مجلس شورای اسلامی در راستای 
اجرای سیاست های کلی انتخابات تصویب 
شد و لازم الاجرا است و مزیت هایی در راستای 
احقاق حق داوطلبان و مردم داشت. وی با 
اشاره به اینکه در نظر گرفتن مرحله پیش ثبت 
نام از جمله نکات مثبت این قانون بود بیان 
کرد: برای مثال اگر مدرک تحصیلی فردی ایراد 
داشت، در این مرحله مشخص شده البته به 
روزرسانی هایی هم برای تبلیغات انتخابات بر 

اساس این قانون شده است. 
ارسال ۵۲۸۸ داوطلب به هیأت های نظارت 

استانی
طحان نظیف درباره روند بررسی صلاحیت 
داوطلبان انتخابات مجلس در هیأت های 
اجرایی، گفت: قانون برای بررسی صلاحیت 
نامزدهای انتخابات مجلس شورای اسلامی 
3 مرحله را پیش بینی کرده است که یک 

عکس : ایرنا

مرحله از آن هیأت های اجرایی هستند.وی افزود: 
ترکیب این هیأت ها در قانون آمده است، 5 نفر 
از معتمدان مردمی و 3 نفر از اشخاص حقوقی 
که باید اظهارنظر کنند و مرحله بعدی هیأت های 

نظارت استانی هستند.
وی اظهار داشت: افرادی که در هیأت های اجرایی 
ردصلاحیت یا عدم احراز صلاحیت شده باشند، 
می توانند به هیأت های نظارت اعلام شکایت 
کنند. مرحله بعدی بررسی صلاحیت ها در شورای 
نگهبان است که شورای نگهبان 30 روز برای 
اظهارنظر فرصت دارد.سخنگوی شورای نگهبان 
بیان کرد: قانون برای اتقان و آسودگی بیشتر 
برای داوطلبان و مردم این 3 مرحله را برای بررسی 
صلاحیت های داوطلبان در نظر گرفته است، تا اگر 
داوطلبان نکته ای دارند شنیده شود. وی خاطر 
نشان کرد: در این دوره 52۸۸ نفر از داوطلبان 
از طریق سامانه داوطلب اعتراض خودشان به 
نظر هیأت های اجرایی را برای هیأت های نظارت 
استانی ارسال کرده اند و حدود 1۶00 نفر هم 
شکایت نکرده اند.  سخنگوی شورای نگهبان در 
پاسخ به اینکه آیا حضور اعضای خانواده داوطلبان 
انتخابات در خارج از کشور تأثیری در صلاحیت 
آنها دارد؟ گفت: این موضوع فی نفسه نمی تواند 
موجب رد صلاحیت شود و قانون نسبت به شخص 
تأکید و تصریح دارد اما نسبت به این موضوع 

ورودی نکرده است.


